
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Зубцов 

06.04.2023                                                                                  №162  

 

Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков 

Зубцовского муниципального округа в 2023 году 

 

В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона Тверской 

области от 31.03.2010 № 24-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и  

оздоровления  детей и подростков Тверской области», Положения об  Отделе  

образования  Администрации  Зубцовского  муниципального  округа,  

утвержденного  решением  Думы  Зубцовского  муниципального  округа  

Тверской  области  от  16.01.2023  №64, в соответствии с Постановлением 

Администрации Зубцовского района «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей 

в каникулярное время» от 22.12.2022 №810,    в целях координации 

деятельности оздоровительных лагерей, организованных на базе 

образовательных учреждений, осуществляющих организацию отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время (лагерей с дневным пребыванием, 

труда и отдыха, палаточных), Администрация Зубцовского муниципального 

округа  Тверской области  п о с т а н о в л я е т : 

1. Определить уполномоченным органом, координирующим организацию 

мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей и подростков в 

Зубцовском муниципальном округе в каникулярное время 2023 года, Отдел 

образования Администрации Зубцовского муниципального округа.  

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий по организации и обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Зубцовском муниципальном 

округе  в каникулярное время 2023 года (приложение 1). 

2.2. Предельные нормативы расходов, осуществляемых за счет субсидии 

из областного бюджета Тверской области на софинансирование расходных 

обязательств Зубцовского муниципального округа на организацию отдыха 

детей в каникулярное время (приложение 2). 



2.3. Порядок распределения субсидии, полученной из областного фонда 

софинансирования расходов на организацию отдыха и оздоровления детей в 

Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 

организаций в каникулярное время (приложение 3). 

2.4 предельные нормативы расходов областного бюджета Тверской 

области, связанные с организацией отдыха и оздоровления детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации (приложение 4). 

2.5 предельные нормативы расходов областного бюджета Тверской 

области, связанные с организацией отдыха и оздоровления детей, обучающихся 

в государственных общеобразовательных организациях, подведомственных 

Министерству образования Тверской области (приложение 5). 

2.6. Порядок предоставления субсидий из бюджета Зубцовского 

муниципального округа  на организацию отдыха и оздоровления детей в 

Зубцовском муниципальном округе  на базе муниципальных образовательных 

организаций в каникулярное время (приложение 6). 

2.7. Порядок предоставления путёвок в организации отдыха и 

оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе 

муниципальных образовательных организаций в 2023 году  (приложение 7). 

2.8.  Порядок формирования стоимости  путёвки в организации отдыха и 

оздоровления детей в  Зубцовском муниципальном округе  на базе 

муниципальных образовательных организаций в 2023 году (приложение 8). 

2.9. Порядок ведения учета детей, в организации отдыха и оздоровления 

детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе муниципальных 

образовательных организаций в 2023 году (приложение 9). 

2.10. Порядок страхования детей, направляемых на отдых в организации 

отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе 

муниципальных образовательных организаций в 2023 году (приложение 10). 

2.11. Порядок осуществления подвоза обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Зубцовского муниципального округа  от  

места  проживания  до  муниципальных  образовательных  учреждений,  в  

которых  организована  работа лагерей  с  дневным  пребыванием детей  и  

обратно в 2023 году (приложение 11). 

2.12. Порядок по использованию части субсидии на культурно-

просветительские и досуговые мероприятия, в том числе приобретение 

настольных игр, спортивного инвентаря, канцелярских принадлежностей в 

соответствии с тематической направленностью смен, в организациях сезонного 

действия, нестационарного типа, с дневным пребыванием, оказывающих услуги 

по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, в ЛДП, 

ЛТО  и палаточных лагерях в Зубцовском муниципальном округе  на базе 

муниципальных образовательных организаций в 2023 году (приложение 12). 

2.13 Типовая форма договора о предоставлении субсидий организациям 

отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе 

муниципальных образовательных организаций в каникулярное время 2023года 

(приложение 13). 



2.14. Реестр организаций отдыха и оздоровления детей в Зубцовском 

муниципальном округе  на базе муниципальных образовательных организаций 

(приложение 14). 

3. Отделу образования Администрации Зубцовского  муниципального 

округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района,  Отделу 

культуры Администрации Зубцовского муниципального округа, отделу по 

делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского муниципального 

округа, ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ», начальнику Зубцовского ТОСП Ржевского 

филиала центра занятости, обеспечить полное и своевременное выполнение 

плана мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Тверской области в 2023 году, утвержденного настоящим  

постановлением (приложение 1). 

4. Отделу образования Администрации Зубцовского Муниципального 

округа (О.Л.Венглярчик): 

- обеспечить контроль за целевым расходованием средств, 

предоставленных Зубцовскому муниципальному округу  Тверской области на 

организацию отдыха детей в каникулярное время; 

- обеспечить формирование, ведение и размещение на сайтах 

образовательных учреждений и на сайте Администрации Зубцовского 

муниципального округа  в разделе «Образование» реестра организаций отдыха 

детей и их оздоровления;  

- обеспечить включение в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления всех организаций, предоставляющих услуги по отдыху и 

оздоровлению детей на территории Зубцовского муниципального округа, в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

- обеспечить создание безопасных условий пребывания детей  в 

организациях отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном 

округе на базе муниципальных образовательных организаций, присмотра и 

ухода за ними, организации их питания, перевозки к местам отдыха и обратно, 

содержания детей в соответствии с установленными санитарно-

эпидемиологическими  и иными требованиями и нормами, обеспечивающими 

жизнь и здоровье детей, работников организации отдыха детей и их 

оздоровления, антитеррористическую защищенность, подачу уведомлений 

(информации) организациями отдыха детей и их оздоровления о начале их 

работы в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, реализацию комплекса мер, направленных на исключение 

фактов функционирования несанкционированных организаций отдыха детей и 

их оздоровления, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения 

о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их 

оздоровления; 

- провести противоклещевые обработки и мероприятия по борьбе с 

грызунами в районах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления 

в целях профилактики клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с 

почечным синдромом; не позднее чем за две недели до открытия организовать 



проведение эпизоотологического обследования, дератизационной и 

акарицидной обработок территории организаций отдыха и оздоровления детей 

и по их периметрам в установленном законодательством порядке; 

- осуществлять за счет средств бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области в размере 100% расходы по оплате приготовления 

пищи и прочие коммунальные затраты в лагерях, организованных 

муниципальными образовательными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время с дневным 

пребыванием (далее – палаточные лагеря, лагеря с дневным пребыванием ЛДП 

и лагеря труда и отдыха ЛТО); 

- при отправке организованных детских коллективов в другие регионы 

учитывать эпидемиологическую ситуацию в субъекте Российской Федерации 

по месту отправления и прибытия детей, а также за трое суток до отправки 

представлять в Министерство образования Тверской области и Управление 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Тверской области: 

  - информацию о численности детей и сопровождающих лиц и документы 

о состоянии их здоровья; 

- подтверждение обязательного медицинского сопровождения; 

  - информацию о виде транспорта, используемого для перевозки детей, с 

указанием рейсов и дат отъезда и возвращения, продолжительности времени в 

пути; 

- при нахождении в пути менее 4 часов использовать набор пищевой 

продукции («сухой паек»), свыше 4 часов (за исключением ночного времени с 

23:00 до 7:00) – должно быть организовано горячее питание; 

          - обеспечить выполнение требований Федерального закона от 06.03.2006     

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму». 

5. Рекомендовать Государственному  бюджетному  учреждению 

 «Социально-реабилитационный  центр  для несовершеннолетних» «Мой 

семейный центр» Зубцовского района (А.А. Андреяновой) своевременно: 

         - направлять выделенные из областного бюджета денежные средства и 

средства, поступившие в виде субсидий из областного бюджета, на обеспечение 

отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

(детей из малообеспеченных семей, многодетных и неполных семей, 

безнадзорных и беспризорных детей, детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей); 

- обеспечивать выполнение планового показателя по охвату детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, различными формами 

оздоровления и отдыха в каникулярный период 2023 года в количестве 154 

человека; 

- обеспечивать своевременное информирование семей о месте 

оздоровления ребенка, сроках начала и окончания смены. 

6. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Тверской 

области  «ЦЗН Тверской области  Зубцовскому ТОСП Ржевского филиала 

центра занятости» (О.А. Минкевич) обеспечить: 



- заключение договоров на организацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, в соответствии с которыми в течение 2023 года организовать временное 

трудоустройство в период летних каникул – 83 подростка; 

- организовать предоставление средств на организацию временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время за счет средств областного бюджета в рамках 

реализации государственной программы Тверской области «Содействие 

занятости населения Тверской области» на 2021 – 2026 годы. 

7.  Отделу культуры Администрации Зубцовского муниципального 

округа  (В.А.Кропивницкому) обеспечить культурное обслуживание детей в 

организациях отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном 

округе  на базе муниципальных образовательных организаций согласно 

утвержденному плану. 

8. Отделу по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 

муниципального округа  (О.В. Шабанов), совместно с муниципальным центром 

тестирования всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»  (Н.А. Смирновой): 

- обеспечить организацию и проведение в период летних каникул 

дворового спорта, в том числе проведение соревнований по уличному 

баскетболу, дворовому футболу; 

- оказать содействие руководителям организаций отдыха и оздоровления 

детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе муниципальных 

образовательных организаций в организации спортивно-массовой работы. 

9. Финансовому отделу Администрации Зубцовского муниципального 

округа (О.С.Оборневой) обеспечить предоставление субсидии на организацию 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в объеме 3221152,82 

рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 982600 рублей, за 

счет средств местного бюджета – 2238552,82 рублей, в соответствии с  

решением Думы  Зубцовского муниципального округа Тверской области  от 

27.12.2022 №59 «О бюджете Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

10. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Зубцовского муниципального округа  Тверской области 

(А.Ю.Ивановой) координировать реализацию мер по предупреждению детской 

безнадзорности и беспризорности, профилактике правонарушений 

несовершеннолетних в период школьных каникул. 

11. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения Тверской  области «Зубцовская ЦРБ» (Т.А. Соколова): 

- оказать содействие в проведении профилактических медицинских 

осмотров персонала и детей, посещающих организации отдыха и оздоровления 

детей в Зубцовском муниципальном округе на  базе муниципальных 

образовательных организаций, а также медицинских осмотров подростков при 

оформлении на временную работу на летний период; 



- осуществлять контроль за организацией медицинского обслуживания 

детей в организациях отдыха и оздоровление детей в Зубцовском 

муниципальном округе на базе муниципальных образовательных организаций; 

- осуществлять контроль за обеспечением организаций отдыха и 

оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе 

муниципальных образовательных организаций лекарственными препаратами. 

12.  Рекомендовать ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тверской 

области» в г. Ржев, ТОУ Роспотребнадзора по Тверской области в г. Ржев, 

Зубцовскому отделению полиции МО МВД России «Ржевский», ОГИБДД МО 

МВД России «Ржевский», Отделу  надзорной деятельности и 

профилактической работы по Ржевскому, Зубцовскому районам 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Тверской области, Государственной инспекции по 

маломерным судам ГПС №3  в пределах своих полномочий обеспечить полное 

и своевременное выполнение плана мероприятий по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков в Тверской области в 

2023 году, утвержденного настоящим постановлением. 

13. Руководителям образовательных организаций, начальникам  летних 

оздоровительных лагерей: 

- обеспечить в установленном порядке страхование детей на период 

их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (включая 

проезд к месту отдыха и обратно); 

- предусматривать в установленных законодательством случаях при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) среди хозяйствующих 

субъектов, оказывающих услуги по организации общественного питания и 

(или) поставке продовольственного сырья и пищевых продуктов, требования, 

установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к участникам закупки 

отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, а также об информации и документах, подтверждающих 

соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям, и 

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 

Правительства Российской Федерации», а также требования по соблюдению 

санитарно- эпидемиологических  норм и правил; создавать условия для 

обеспечения предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного 

движения в каникулярное время; 

-  инициировать расторжение контрактов с хозяйствующими субъектами, 

оказывающими услуги по организации общественного питания  и (или) 

поставке продовольственного сырья и пищевых продуктов, допустившими 

нарушения законодательства Российской Федерации, и в установленных 

законодательством Российской Федерации случаях направлять данную 

информацию в Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Тверской области для включения в реестр недобросовестных поставщиков; 



- создавать условия для обеспечения безопасности детей, участвующих в 

дорожном движении, предупреждения детского травматизма в каникулярное 

время; 

- обеспечить установленные меры безопасности при организации 

перевозок детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и 

времени суток, а также в период пребывания детей в организациях отдыха 

детей и их оздоровления; 

-  принять меры по обеспечению соответствия квалификации работников 

организации отдыха детей и их оздоровления соответствующим 

профессиональным стандартам или квалификационным требованиям в 

соответствии с трудовым законодательством; 

- обеспечить проведение тематических мероприятий (встречи, 

профориентационные мероприятия, мастер-классы) в рамках летних смен в 

2023 году; 

- до начала летней оздоровительной кампании  провести  проверку 

оборудования прилегающих территорий и плоскостных сооружений на предмет 

его безопасного использования с составлением акта. Обеспечить контроль за 

состоянием оборудования на прилегающих территориях и плоскостных 

сооружений в летний период. 

14.Начальнику Отдела образования Администрации Зубцовского 

муниципального округа О.Л.Венглярчик: 

- ежемесячно в срок до 25 числа предоставлять  информацию о ходе 

подготовки к проведению оздоровительной кампании детей, начале 

оздоровительной кампании детей, ходе и итогах проведения оздоровительной 

кампании детей в Министерство образования Тверской области;  

- подготовить и предоставляет в срок до 30 сентября 2023 года отчет об 

итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Зубцовского муниципального округа в летний период 2023г. 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа  

А.Ю.Иванову. 

17. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию в газете «Зубцовская жизнь» и 

размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского 

муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

Глава Зубцовского муниципального округа                                 А.И. Ковалёв   


